
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-307.0.0.-98

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Novembre il sottoscritto Innocentini Roberto in 
qualita' di dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
FALEGNAMERIA PIGNONE GIUSEPPE PER GLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE SUI 
SERRAMENTI PREVALENTEMENTE IN LEGNO, SU EDIFICI PUBBLICI DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO VII PONENTE
EURO 6.100,00   INCLUSA IVA
CIG. ZB8341F1CC 

Adottata il 26/11/2021
Esecutiva dal 05/12/2021

26/11/2021 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-307.0.0.-98

OGGETTO  IMPEGNO  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA 
FALEGNAMERIA PIGNONE GIUSEPPE PER GLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE SUI 
SERRAMENTI PREVALENTEMENTE IN LEGNO, SU EDIFICI PUBBLICI DI COMPETENZA 
DEL MUNICIPIO VII PONENTE. EURO 6.100,00 INCLUSA IVA
CIG. ZB8341F1CC 

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che nel territorio del Municipio Ponente nel corso dell’anno si manifestano situazioni che 
implicano la necessità di intervenire presso gli edifici pubblici, anche con interventi di manutenzio-
ne ai serramenti, in alcuni casi vetusti, al fine di tutelare la pubblica incolumità ed evitare limitazio-
ni al funzionamento degli edifici ed immobili suddetti.

Considerato che il Municipio Ponente per poter effettuare i lavori di manutenzione di cui sopra, ha 
la necessità di ricorrere ad appalto con Ditte esterne all’Ente.

Dato atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla CONSIP s.p.a. per la manuten-
zione di cui all’oggetto a cui aderire.

Considerato che:

-l’art. 32 c. 2 del D.Lgs 50/2016 implementato con il D. Lgs. 56/2017 prevede che la stazione ap-
paltante possa non adottare preventiva determinazione a contrarre, ma si possa procedere attraverso 
un atto semplificato con affidamento diretto;

che in ragione dell’importo della fornitura, è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’ap-
palto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii. ;

Considerato inoltre:

che la scelta è ricaduta sulla Falegnameria Pignone Giuseppe, per ragioni di economicità e congrui-
tà del prezzo praticato, nonché per l’affidabilità dell’operatore e nel rispetto dei principi di rotazione 
di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

in data 18.11.2021 con nota n. 415905 è stata consultata la Falegnameria Pignone Giuseppe con 
sede in Campo Ligure (GE) – Via Oliveri M, 24 - CAP 16013 - P.IVA 03041860101, in considera-
zione della disponibilità e della vicinanza geografica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



in data 26.11.2021 con nota prot. N. 427285 è pervenuta l’offerta della Falegnameria Pignone Giu-
seppe che ha praticato uno sconto percentuale del 5,00% sull’elenco prezzi allegato (capitoli 25, 90, 
PR.A23, PR.A24 per quanto riguarda infissi in legno) estratto dal Prezzario Opere Edili ed Impian-
tistiche - Regione Liguria - Anno 2021, che agirà solo sui prezzi unitari dell’elenco prezzi, rimanen-
do l'importo della fornitura fisso ed invariato, per una cifra complessiva di Euro 6.100,00 IVA in-
clusa; 

come disposto dall’art. 103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, è facoltà dell’Amministrazione non ri-
chiedere una garanzia per gli appalti di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) dello stesso D. Lgs., con 
nota n. 427712 del 26.11.2021 è stato richiesto un miglioramento dell’offerta presentata;

in data 26.11.2021 prot. n 408017 è pervenuta la proposta migliorativa della Falegnameria Pignone 
Giuseppe che ha offerto un ulteriore sconto migliorativo dello 0,5%, quindi portando lo sconto al 
5,5% complessivo, su un importo di Euro 6.100,00 IVA inclusa;

Ritenuta l’offerta congrua dal Responsabile dell’Area Tecnica;

Verificato inoltre che la somma di euro 6.100,00 iva inclusa trova copertura finanziaria sul capitolo 
68824 c.d.c. 4707 “Servizi Tecnico Manutentivi – Spese per manutenzioni” del bilancio 2021;

Ritenuto quindi:

di assegnare la manutenzione in oggetto per l’importo di Euro 5.000,00 oltre Euro 1.100,00 per IVA 
al 22% per un totale complessivo di Euro 6.100,00 alla Falegnameria Pignone Giuseppe con sede in 
Campo Ligure (GE) – Via Oliveri M, 24 – CAP. 16013 - P.IVA  03041860101 (Cod. Benf. 53116);

L’offerta può essere ritenuta congrua;

che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente Codice Identificati-
vo Gara: CIG ZB8341F1CC ;

Ritenuto di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui nei controlli effettuati sui requisiti di  
carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero 
cause ostative alla stipula del contratto.

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL approvato con D.Lgs. n. .267/2000;
- il Decreto Legislativo 30.03.2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del la-
voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. N. 118 del 2011;
- la Legge 98 del 2013;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come modificato dal D. L. n. 76 del 2020 convertito con Legge n. 

120 del 2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
-  la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-  le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferio-
re alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi de-
gli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016;
- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 34 del 4.3.1996, ultima modifica con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
2 del 9.1.2018;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 3.3.2021 con la quale sono stati approva-
ti i documenti previsionali e programmatici 2021/2023;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18.3.2021 con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2021/2023”;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 2021-75 del 30.4.2021, con il quale è stato conferito al sotto-
scritto l’incarico di Direttore del Municipio Ponente e Medio Ponente;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1.    di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, gli interventi di manutenzione su serramenti 
prevalentemente in legno su edifici pubblici di competenza del Municipio Ponente, per un im-
porto complessivo di Euro 6.100,00 IVA inclusa;

2.       di assegnare gli interventi manutentivi di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., alla Falegnameria Pignone Giuseppe con sede in Campo Ligure 
(GE) Via Oliveri M, 24 cap. 16013 - P.IVA 03041860101 (Codice Benf. 53116) che ha offerto un 
ribasso percentuale del 5,5% sull’elenco prezzi allegato alla lettera d’invito, parte integrante del 
presente provvedimento;

3.di impegnare e mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 6.100,00 di cui Euro 5.000,00 
di imponibile oltre Euro 1.100,00 per IVA al 22% al seguente  capitolo 68824 – centro di costo 
4707 – “Servizi Tecnici manutentivi – Spese per manutenzioni”  (IMP. 2021.15153) del Bilancio 
2021 (P.d.C. 1.3.2.9.8. “Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili”; 

4.di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, avverrà median-
te corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua registrazione in caso di necessità;

5.         di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione da parte del Municipio di ri-
chiesta di atto di liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del-
l’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

6.        di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla  
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno del presente prov-
vedimento riveste carattere istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7.di dare mandato all’Area Tecnica del Municipio Ponente per gli adempimenti di competenza, controlli e  
ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta esecuzione dei lavori;

8.di dare atto che:

-il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art.  
147 bis – comma 1 – del D. Lgs.267/2000 (TUEL);

-il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della 
citata Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

-il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati personali (art. 
13 Regolamento U.E. n. 679/2016); 

- di dare atto che l’impegno di spesa è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.Lgs 267/2000.

                                                          IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO
                                                          Dott. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-307.0.0.-98
AD OGGETTO: 
IMPEGNO  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  FALEGNAMERIA 
PIGNONE  GIUSEPPE  PER  GLI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  SUI  SERRAMENTI 
PREVALENTEMENTE  IN  LEGNO,  SU  EDIFICI  PUBBLICI  DI  COMPETENZA  DEL 
MUNICIPIO VII PONENTE. EURO 6.100,00   INCLUSA IVA
CIG. ZB8341F1CC 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Falegnameria 
Pignone Giuseppe 
Via Matteo Oliveri 26 – 16013 Campo Ligure (Ge)                                                                                                                               
Tel. 010.921410 – Cell. 3498497735                                                                                                                                         
e-mail: pignone_giuseppe@libero.it 
Partita IVA:   03041860101 
 

 

 

Campo Ligure, li 26 novembre 2021     Alla C.A. Arch. Marco Bracchi 
         Area tecnica Municipio VII Ponente 
         Piazza Gaggero 2, 16158 Genova 
 
 
 
 
 
Vista la Vs. richiesta di offerta in base all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/16 e ss. mm. e ii.  relativa 
alla manutenzione di serramenti in legno offro un ribasso del 5% in base al Prezzario Opere Edili ed 
Impiantistiche - Regione Liguria. 
 
 
Restiamo a Vostra disposizione per quanto altro vorrete richiederci e con l’occasione porgiamo cordiali 

saluti. 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
4
2
7
2
8
5
.
E



Falegnameria 
Pignone Giuseppe 
Via Matteo Oliveri 26 – 16013 Campo Ligure (Ge)                                                                                                                               
Tel. 010.921410 – Cell. 3498497735                                                                                                                                         
e-mail: pignone_giuseppe@libero.it 
Partita IVA:   03041860101 
 

 

 

Campo Ligure, li 26 novembre 2021     Alla C.A. Arch. Marco Bracchi 
         Area tecnica Municipio VII Ponente 
         Piazza Gaggero 2, 16158 Genova 
 
 

 

In merito alla Vs. mail di aggiudicazione per interventi di manutenzione serramenti in legno su edifici 

pubblici di competenza del Municipio VII Ponente, offriamo, ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,          

art 103 c. 11, un ulteriore ribasso pari allo 0,5%, per un totale al ribasso del 5,5%. 

 

Distinti saluti, Giuseppe Pignone.  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
4
2
8
0
1
7
.
E


